
Determinazione Dirigenziale n° 2605/2023

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2547/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA NELLA GESTIONE E MANUTENZIONE
DELLA COMPONENTE STRUTTURALE DELLA RETE STRADALE, NEL MONITORAGGIO
DELL'INCIDENTALITÀ STRADALE E AGGIORNAMENTO DEGLI ARCHIVI
INFORMATICI DEL CATASTO DELLE STRADE, NELLE PRESTAZIONI TECNICO-
AMMINISTRATIVE CONCORRENTI ALLO SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL
TERRITORIO PROVINCIALE, NELLA PIANIFICAZIONE, PROGETTAZIONE, GESTIONE
E MANUTENZIONE DEGLI ITINERARI CICLABILI DI INTERESSE PROVINCIALE -
PRESA D'ATTO DI MANCATA AGGIUDICAZIONE GARA AD EVIDENZA PUBBLICA ED
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO PER LA DURATA DI 75 GIORNI –
AFFIDAMENTO INCARICO - CIG A0279D9223 – 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 e successive modifiche;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025 e successive modifiche;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2023/2025 e successive modifiche;

il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio: A0279D9223

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO 49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”, SER 49.001 “Servizi offerti

 N.2605/2023

Documento firmato digitalmente



all’utenza in materia di trasporti eccezionali”, SER 49.002 “Manutenzione della rete infrastrutturale
viaria” – SER 49.003 “Gestione del patrimonio stradale”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con decreto del Presidente
della Provincia n° 226 dell'11/07/2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n° 2503 del 20/11/2023 è stato approvato il capitolato d'appalto del
servizio in oggetto e si è disposto di procedere all’espletamento di affidamento diretto del medesimo ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lsg 36/2023 per un importo della prestazione stimato in netti €.
50.300,00 (di cui €. 43.729,38 per costo della manodopera);

Considerato che:

con procedura piattaforma Sintel n° 176457436 avviata in data 21/11/2023 è stata richiesta offerta
di miglior prezzo al seguente operatore economico: RJ 45, con sede legale in via Cefalonia, 55 –
Brescia – C.F./ P.IVA: 03593720984 in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento
dell’incarico, assegnando il termine del 24/11/2023 ore 12,30 per la presentazione dell’offerta;

Verificato che

l'operatore economico invitato ha presentato, entro il termine fissato dalla procedura, la propria
offerta;

Preso atto che:

la documentazione amministrativa allegata all’offerta è regolare,

i costi della manodopera sono congruenti rispetti a quelli previsti dal capitolato;

lo sconto offerto risulta pari allo 0,5% e che pertanto l'importo della prestazione da svolgere risulta
pari a netti € 50.048,50 ed IVA 22% di € 11.010,67 per un importo complessivo di € 61.059,17;

si è quindi proceduto ad aggiudicare la procedura;

Visto il DURC regolare della RJ 45 con scadenza 19/01/2024 e verificato l’esito positivo dei
controlli dei requisiti ex art. 94 del D.Lgs 36/2023 in capo all’operatore economico invitato

 N.2605/2023

Documento firmato digitalmente



Richiamati infine:

l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

il D.Lgs 36/2023 “Codice Appalti”;

DETERMINA

di affidare, di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, l'incarico per il:1.

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA NELLA GESTIONE E MANUTENZIONE
DELLA COMPONENTE STRUTTURALE DELLA RETE STRADALE, NEL

MONITORAGGIO DELL’INCIDENTALITÀ STRADALE E AGGIORNAMENTO
DEGLI ARCHIVI INFORMATICI DEL CATASTO DELLE STRADE, NELLE

PRESTAZIONI TECNICO-AMMINISTRATIVE CONCORRENTI ALLO SVILUPPO
SOCIO-ECONOMICO DEL TERRITORIO PROVINCIALE, NELLA PIANIFICAZIONE,
PROGETTAZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI ITINERARI CICLABILI

DI INTERESSE PROVINCIALE -CIG A0279D9223

alla RJ 45 con sede legale in via Cefalonia, 55 – Brescia – C.F./ P.IVA: 03593720984 per una
durata contrattuale di 75 giorni decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto per un importo
contrattuale pari ad netti € 50.048,50 ed IVA 22% di € 11.010,67 per un importo complessivo di €
61.059,17;

di stabilire che ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;

2.

di imputare la somma di € 61.059,17 per il finanziamento dell’attività oggetto della presente
prestazione alla missione 10 programma 1005 capitolo 1000497 Imp. 2024/226 riducendo
l’impegno a tale importo.

3.

Brescia, lì 30-11-2023

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.2605/2023

Documento firmato digitalmente


